
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    189    DEL     30/03/2021 

CONTRIBUTI  COMUNALI  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  CONNESSI 
ALL'EMERGENZA  SANITARIA   COVID-19:  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO  PER  ACCEDERE  A  VOUCHER  PER  APROVVIGIONAMENTO 
ALIMENTARE  IN  FAVORE  DI  FAMIGLIE  IN  SITUAZIONE  DI 
TEMPORANEO DISAGIO ECONOMICO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 199 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 189 del 30/03/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:
- Il Consiglio dei Ministri con propria deliberazione del 31 Gennaio 2020 ha dichiarato lo 
stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID – 19, a seguito della dichiarazione 
dell’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  di  emergenza  di  sanità  Pubblica  di  rilevanza 
internazionale, per sei mesi dalla data del predetto provvedimento;
- L’evolversi della diffusione dell’epidemia da COVID – 19 ha determinato un’emergenza 
di  sanità  pubblica  che  ha   comportato  il  succedersi  di  interventi  normativi  a  livello 
nazionale,  regionale  e  comunale  recanti  misure,  sia  contenitive  che  preventive  e 
precauzionali, volte al contenimento del rischio di contagio della popolazione;
- che le misure adottate stanno generando una grave crisi economica che coinvolge tutta la  
filiera delle  attività, nessuna esclusa: dal turismo, al commercio, allo svago, all’industria,  
all’artigianato;

RICHIAMATA l’ordinanza regionale 28 del 06/03/2021 che ha posto la Romagna in zona 
rossa imponendo l’applicazione delle misure previste dalle disposizioni dettate dal Capo V 
“Misure di  contenimento del  contagio che si  applicano in Zona rossa” del  decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 relativamente alle aree caratterizzate da 
uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto;

CONSIDERATA la  straordinaria  necessità  ed  urgenza  di  introdurre  ulteriori  misure  a 
sostegno dei settori più direttamente interessati dalle misure restrittive, visto il prolungarsi 
della pandemia covid20l9 e la relativa chiusura di numerose attività produttive sul territorio,  
che hanno determinato una situazione di sofferenza da parte delle fasce deboli di cittadini 
residenti;

RITENUTO OPPORTUNO, a  tale  proposito,  istituire  un fondo comunale  a  sostegno 
delle  famiglie  maggiormente  colpite  dalla  crisi  economica  determinata  dall’emergenza 
COVID19, tale da garantire contributi finalizzati all'acquisto di derrate alimentari e  beni di  
prima necessità;

TENUTO CONTO che le risorse messe a disposizione per il suddetto fondo comunale 
saranno iscritte  in bilancio 2021 a valere sul  capitolo 4950001 denominato "contributi  di  
assistenza e beneficenza";

RICHIAMATA la propria deliberazione di giunta comunale n.168 del 26.11.2020 avente ad 
oggetto “linee di indirizzo in merito alla gestione del fondo di solidarietà alimentare di cui all'art.2 d.l.  
154 del 23 novembre 2020 (misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da covid-
19)” che stabilisce le linee di indirizzo per l’accesso dei contributi erogati nell’ambito del 
suddetto fondo;

Pratica n. 199 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 189 del 30/03/2021 Pag. 2 di 6



RITENUTO OPPORTUNO approvare le seguenti linee di indirizzo per la predisposizione 
di  un  Avviso  Pubblico  (allegato  alla  presente,  non  parte  integrante)  per  accedere  ai 
contributi di cui sopra:

• Il  contributo  può  essere  richiesto  tramite  istanza,  avente  forma  di 
autocertificazione, prodotta da un componente del nucleo famigliare.  In caso di 
incapacità o inabilità, dal tutore o amministratore di sostegno (in tal caso occorrerà  
allegare l'atto di nomina del Tribunale);

• Il  contributo  verrà  proporzionato  a  seconda  della  composizione  del  nucleo 
familiare, secondo il seguente schema:
◦ n.1 componente € 150,00
◦ n.2 componenti € 230,00
◦ n.3 componenti € 300,00
◦ n.4 componenti € 350,00
◦ n.5 componenti € 400,00

• Sono  beneficiari  dell’intervento  i  nuclei  familiari  residenti  –  con  istanza  già 
perfezionata - nel territorio comunale che si trovino in uno stato di disagio socio-
economico  a  causa  dell’eccezionalità  dell’emergenza  Covid  19  e  che  si  trovano 
temporaneamente impossibilitati a soddisfare le primarie esigenze di vita, anche a 
seguito delle restrizioni imposte dall’emergenza sanitaria in corso.

• Sono esclusi dal beneficio:
◦ i percettori di pensione di anzianità e/o vecchiaia o pensione sociale;
◦ i  percettori  di  reddito di  cittadinanza o pensione di  cittadinanza di  importo 

mensile superiore all’importo mensile della pensione minima INPS 2020, pari 
ad € 515,58;

◦ i percettori di NASPI, cassa integrazione o altra forma assistenziale di importo 
mensile superiore all’importo mensile della pensione minima INPS 2020, pari 
ad € 515,58;

◦ cittadini  in  possesso  di  depositi  bancari  o  postali  –  purché  intestati  a 
componenti  maggiorenni  del  nucleo  -  ovvero  risorse  economiche 
immediatamente fruibili pari o superiori ad € 6.000,00;

• Possono richiedere il beneficio:
◦ soggetti non occupati non rientranti nelle categorie sopra elencate;
◦ soggetti occupati ma temporaneamente inattivi o la cui attività lavorativa è stata  

ridotta  causa  emergenza  covid-19  per  i  quali  non  risultano  attivati 
ammortizzatori sociali (Cassa integrazione o NASPI);

◦ titolari di partite IVA  per i quali non risultano attivati interventi di sostegno al 
reddito a carico dello Stato o di altri Enti, o altre forme di ristoro;

RITENUTO  altresì  che  le  istanze  potranno  essere  presentate  a  mezzo  PEC,  email 
(servizisociali  @cattolica.net) o brevi manu presso Ufficio Servizi Sociali (Piazza Roosevelt 
n. 5) mediante corretta e completa compilazione di un modello appositamente predisposto, 
allegando obbligatoriamente copia del documento di identità del dichiarante;

CHIARITO che i modelli  di  istanza e i  documenti  allegati inviati tramite PEC o email  
(servizisociali  @cattolica.net) potranno essere accettati solo se in formato pdf, e pertanto 
che eventuali file-immagine non saranno presi in considerano né ritenuti validi;

Pratica n. 199 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 189 del 30/03/2021 Pag. 3 di 6

mailto:servizisociali@cattolica.net
mailto:servizisociali@cattolica.net
mailto:servizisociali@cattolica.net
mailto:servizisociali@cattolica.net


VALUTATO che il contributo verrà erogato ai nuclei aventi diritto mediante accredito del 
beneficio sociale su tessera sanitaria, fino ad esaurimento delle risorse che si renderanno 
disponibili;

DATO ATTO che con separati e successivi atti dirigenziali verranno assunti gli opportuni 
adempimenti contabili;

RITENUTO  OPPORTUNO  pubblicare  il  suddetto  Avviso  Pubblico  a  far  data 
dall’approvazione del presente atto e fino al 2 aprile 2021, salvo eventuali proroghe qualora 
le risorse messe a disposizione sul fondo non risultassero pienamente utilizzate;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  le  seguenti  linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  di  un  Avviso 
Pubblico (allegato alla presente, non parte integrante) per accedere ai contributi di 
cui sopra:

-Il  contributo  può  essere  richiesto  tramite  istanza,  avente  forma  di 
autocertificazione, prodotta da un componente del nucleo famigliare.  In caso di 
incapacità o inabilità, dal tutore o amministratore di sostegno (in tal caso occorrerà  
allegare l'atto di nomina del Tribunale);

-Il  contributo  verrà  proporzionato  a  seconda  della  composizione  del  nucleo 
familiare, secondo il seguente schema:
1. n.1 componente € 150,00
2. n.2 componenti € 230,00
3. n.3 componenti € 300,00
4. n.4 componenti € 350,00
5. n.5 componenti € 400,00

-Sono  beneficiari  dell’intervento  i  nuclei  familiari  residenti  –  con  istanza  già 
perfezionata - nel territorio comunale che si trovino in uno stato di disagio socio-
economico  a  causa  dell’eccezionalità  dell’emergenza  Covid  19  e  che  si  trovano 
temporaneamente impossibilitati a soddisfare le primarie esigenze di vita, anche a 
seguito delle restrizioni imposte dall’emergenza sanitaria in corso.

-Sono esclusi dal beneficio:
-i percettori di pensione di anzianità e/o vecchiaia o pensione sociale;

Pratica n. 199 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 189 del 30/03/2021 Pag. 4 di 6



-i percettori di reddito di cittadinanza o pensione di cittadinanza di importo 
mensile superiore all’importo mensile della pensione minima INPS 2020, pari 
ad € 515,58;
-i percettori di NASPI, cassa integrazione o altra forma assistenziale di importo 
mensile superiore all’importo mensile della pensione minima INPS 2020, pari 
ad € 515,58;
-cittadini  in  possesso  di  depositi  bancari  o  postali  –  purché  intestati  a 
componenti  maggiorenni  del  nucleo  -  ovvero  risorse  economiche 
immediatamente fruibili pari o superiori ad € 6.000,00;

-Possono richiedere il beneficio:
-soggetti non occupati non rientranti nelle categorie sopra elencate;
-soggetti occupati ma temporaneamente inattivi o la cui attività lavorativa è stata 
ridotta  causa  emergenza  covid-19  per  i  quali  non  risultano  attivati 
ammortizzatori sociali (Cassa integrazione o NASPI);
-titolari di partite IVA  per i quali non risultano attivati interventi di sostegno al  
reddito a carico dello Stato o di altri Enti, o altre forme di ristoro;

3) di  dare  atto  che  con  separati  e  successivi  atti  dirigenziali  verranno  assunti  gli  
opportuni adempimenti contabili, previa istituzione del fondo comunale a sostegno 
delle famiglie le cui risorse saranno iscritte in bilancio 2021 a valere sul capitolo 
4950001 denominato "contributi di assistenza e beneficenza";

4) di  stabilire  che  i  contributi  verranno  erogati  ai  nuclei  aventi  diritto  mediante 
accredito del beneficio sociale su tessera sanitaria, fino ad esaurimento delle risorse 
che si renderanno disponibili;

5) di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico a far data dall’approvazione del presente 
atto e fino al 2 aprile 2021, salvo proroghe qualora le risorse messe a disposizione  
sul fondo non risultassero pienamente utilizzate;

6) di  dare  atto  che  le  istanze  potranno  essere  presentate  a  mezzo  PEC,  email 
(servizisociali  @cattolica.net)  o brevi  manu presso Ufficio Servizi  Sociali  (Piazza 
Roosevelt  n.  5)  mediante  corretta  e  completa  compilazione  di  un  modello 
appositamente predisposto,  allegando obbligatoriamente copia del  documento di 
identità del dichiarante;

7) di chiarire che i modelli di istanza e i documenti allegati inviati tramite PEC o e-mail 
potranno essere  accettati  solo  se  in  formato  pdf,  e  pertanto  che  eventuali  file-
immagine non saranno presi in considerano né ritenuti validi;

di individuare nella persona del Dirigente dott. Pier Giorgio De Iuliis il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 199 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 189 del 30/03/2021 Pag. 5 di 6

mailto:servizisociali@cattolica.net
mailto:servizisociali@cattolica.net


ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/03/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 199 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 189 del 30/03/2021 Pag. 6 di 6


